
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 161 
DATA DI EMISSIONE 16/06/2021 

OGGETTO : FORNITURA DI LIBRI DI TESTO DELLA SCUOLA PRIMARIA PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022.       

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTO il D. Lgs 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”, il quale all’art. 156, 
comma 1 prevede che “agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di 
studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente 
dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale …”;

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007 , n. 19 recante “Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia” che all’art. 8 ter recita “In attuazione di quanto 
previsto dall’articolo 156, comma 1, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Approvazione 
del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado) e dall’articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza 
pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo), i comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo 
alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di istruzione attraverso il 
sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie 
stesse”;

RICHIAMATO  il decreto del Ministro dell’istruzione n. 122 del 01/04/2021 relativo alla 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2021/2022, che stabilisce che per gli acquisti effettuati a carico degli enti locali venga praticato uno 
sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina sulla base dei prezzi stabiliti nell’allegato A 
al decreto stesso;

EVIDENZIATO che l’applicazione della norma regionale non consente di procedere 
all’individuazione di un soggetto unico al quale affidare la fornitura dei libri di testo per gli alunni 
residenti frequentanti le Scuole primarie nell’anno scolastico 2021/2022;

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297%23art156-com1
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:legge:1998-12-23;448%23art27


DATO ATTO che il Comune deve sostenere l’onere per l’acquisto dei libri anche per gli alunni 
residenti che frequentano scuole site al di fuori del territorio comunale;

PRESO ATTO che per gli acquisti dei libri di testo per la scuola primaria effettuati a carico del 
Ministero dell'istruzione e degli Enti locali non sussiste concorrenza tra fornitori circa il prezzo di 
copertina in quanto stabilito con annuale decreto MIUR sul quale viene applicato lo sconto di Legge 
pari allo 0,25%;

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere l’impegno di spesa, quantificabile in via presuntiva 
in complessivi € 15.400,00= (iva assolta dall’editore), al fine di assicurare l’erogazione gratuita dei 
libri di testo per gli alunni residenti a Costa Volpino e frequentanti la Scuola Primaria;

DATO ATTO altresì che:
- l’individuazione dei fornitori avrà luogo con successivo apposito provvedimento nel quale 

verranno quantificati gli importi spettanti, previo riscontro delle cedole librarie presentate;
- si provvederà all’eventuale rimborso ai Comuni nel cui territorio hanno sede istituti 

scolastici frequentati da alunni residenti a Costa Volpino che non abbiamo adottato il 
sistema delle cedole librarie e abbiano provveduto direttamente alla scelta del contraente per 
la fornitura in esame;

RECEPITE le risultanze dell'istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento;

VERIFICATO che:
-  non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata;

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto/a, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali il sottoscritto/a abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto/a o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti debito credito;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 
del 29/12/2020 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1) Di provvedere per l’anno scolastico 2021/2022 alla fornitura dei libri di testo alle famiglie degli 
alunni residenti a Costa Volpino che frequentano le scuole primarie del territorio nazionale 
attraverso il sistema della cedola libraria garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle 
famiglie stesse, così come previsto dall’art. 4 della Legge Regionale n. 14/2016;

2) Di dare atto che potrà pervenire richiesta di rimborso da parte dei Comuni nel cui territorio 
hanno sede istituti scolastici frequentati da alunni residenti a Costa Volpino che abbiano 
provveduto direttamente alla scelta del contraente per la fornitura in esame;

3) Di assumere l’impegno di spesa di € 15.400,00= (Iva assolta dall’editore) mediante 
imputazione al capitolo 04021.03.134010 - FORNITURA GRATUITA LIBRI SCUOLA 
ELEMENTARE - del Bilancio di previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità;



4) Di dare atto che il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte 
delle famiglie stesse, comporta l’impossibilità di determinare a priori i fornitori che verranno 
pertanto individuati con successivo apposito provvedimento del sottoscritto Responsabile nel 
quale verranno individuati gli importi spettanti, previo riscontro delle cedole librarie presentate; 

5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti a seguito del 
ricevimento di fattura elettronica, previo accertamento della regolarità della fornitura da parte 
del Responsabile del Servizio; 

6)   Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n.33/2013, 
attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 
Trasparente, a cura del Responsabile del procedimento Monica Martinazzoli;

7) Di precisare, inoltre, che si provvederà ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal scopo è stato acquisito il CIG, provvedendo 
all’assolvimento di ogni altro adempimento di legge prima dell’emissione della fattura.

CIG:  Z9E321473C

La Responsabile dell'Area 

CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


